
 فضا و دیالکتیک

 1 www.dialecticalspace.com 

 1فضاییپردازی روابط اجتماعینظریه

 باب جسوپ، نیل برنر و مارتین جونز
 : آیدین ترکمهو تلخیص برگردان

 

فضایی را بفهمد. اجتماعیی چندشکلی و چندوجهی روابط : این مقاله به دنبال رویکردی است که بتواند مشخصهچکیده
شدن برای تنها یک بعُد از فرایندهای قائلهرگونه برتری بودند، اینک2تر از حامیان چرخش مقیاسینویسندگان که خود پیش

(، Territoriesکشند. از دید نویسندگان، باید به قلمروها )فضایی، اعم از بعد مقیاسی و جز آن، را به پرسش میاجتماعی
فضایی نگریست که به -( به عنوان ابعادی از روابط اجتماعیNetworksها )(، و شبکهScalesها )(، مقیاسPlacesها )مکان

 اند. های درهم تنیددیگر، و بطور رابطهی یکطورِ دوسویه برسازنده

معاصرمشاهده کرد فضایی ی اجتماعیشناختی مختلفی در نظریههای روشتوان در گرایشنگری را میسویههای یکمحدودیت
های ی نوآوری مفهومی، استفاده از مفاهیم مغشوش به جای انتزاعآمیز دربارهاز جمله: فراموشیِ نظری و ادعاهای مبالغه

توجهی به ارزیابی تجربی، و استناد به ها، پالایش مفهومی تا حد بیعقلانی، بسط افراطی مفاهیم و کاربست نادقیق آن
هایی پژوهشی که به نحوی دقیق تعیین شده باشند. ما مدافعِ شوند به جای استراتژیدقتی تعریف میهایی که با بیاستعاره

ی ها و ابعاد چندگانه( در نظریهفضایی در شکل)یعنی سازماندهی روابط اجتماعی 3تر از امرِ چندشکلیشناختی سیستماتیک
 فضایی هستیم.اجتماعی

 

 شانهایو محدودیتفضایی متوالی اجتماعی« هایچرخش»

های فرضهای مختلف رخ داده است. هر یک کوشیدند تا پیشمشخصی در دیسیپلین های فضاییِ سال گذشته چرخش 30در 

ط تر از رواباند، آشکار کنند و تبیینی موجهتههای اجتماعی علمی نهففضایی پنهان و اغلب بغرنجی را که در پسِ پژوهش
ی فضایی مشخص اشاره کرد که دانشمندان علوم اجتماعی توان به چهار مقولهطور خاص میبه فضایی به دست دهند.اجتماعی

ند اند و هر چخاصی همبسته های فضاییِ اند: قلمرو، مکان، مقیاس، و شبکه. این مقولات با چرخشسال گذشته برنهاده 30طی 
های تفاوت اند. فارغ ازنظری و تجربی به شدت درهم تنیدهکنند اما بواقع از حیث دار میلهئمسائل متفاوتی را برجسته و مس

به این موضوعات گره خورده است به تلاش برای فهم  ها، علاقهپردازان این حوزهشناختی بین نظریهمحتوایی، سیاسی، و روش
در آتلانتیک شمالی،  های مربوط به بحران فوردیسمفضایی، به ویژه دگرگونیمقیاسِ سازمانِ اجتماعیهای بزرگدگرگونی
گذاری دولتی، شدن، مقرراتم با این جهانیأ افیاهای موروثی انباشت سرمایه تو ، و تغییرساختارِ جغر «شدنجهانی»یافتِن شدت
 فضایی. شدن ]اوربانیزاسیون[، بازتولید اجتماعی، و منازعات اجتماعیشهری

ی سازمان ، مستقل یاخودکفا، و کمابیش یگانه4/مساحتیایهای پیشین از مکان به عنوان یک واحد ثابت، پهنهبرداشت
، به 1980ی ای در طول دههفضایی از خلالِ مطالعات تقسیم فضایی کار و تجدید ساختار اقتصادی محلی و منطقهاجتماعی

اند؛ ارتباطی ساخته شدهطور ههایی فهمیده شدند که بها به عنوان پدیدهیکسو نهاده شدند. در مقابل، هر چه گذشت، مکان
تر از روابط اجتماعی قرار دارند نگریسته شد. سپس ای گستردهکه در مجموعه 5یعنی به مکان به عنوان فرایندهایی چندوجهی

های ملی تقرر از سوی دولت به این فرضِ ضمنی توجه شد که قلمرومند کردنِ قدرت سیاسی ]هماره[ بر اساسِ مرزهای ملی و
هایی که بر اساس ملیت این قلمرومندکردنِ قدرت سیاسی همچنین در خدمتِ تعریف جوامع به عنوان موجودیت یافته بودند.

                                                           
 ای است از:ترجمه. این متن تلخیص و 1

Jessop, Bob, Neil Brenner and Martin Jones (2008): Theorizing sociospatial relations, Environment and 

Planning D: Society and Space, volume 26, pp. 389-401. 
2 scalar turn 
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رشد به ادعایی بازتاب یافت که اینک خوب  به ی روعلاقه این موضوع در  1980ی اند، بودند. از اواخر دههمرزبندی شده
ی این روند بوده است. در نتیجه« 2نابودی»در معرض  1لی و حاکمیتشناسیمش: اینکه پیوند وستفالیاییِ بین قلمروی ممی

طرح  3بودگیی استفاده از قلمروهای[ دولتهای ]=نحوهی تغییرِ قلمرومندیآمیز اما پربار و زاینده، دربارههایی جدلبحث
 شد. 

اهی بود برای فهم و رمزگشاییِ انگیزتر در خصوص مقیاس بودیم که به دنبال یافتن ر شاهد چرخشی بحث 1990ی در دهه

 4هایتقلیل هزینه دارانه وای و محلی که از پی تجدید ساختار سرمایهیابیِ جدیدِ روابط جهانی، ملی، منطقهی انتظامنحوه
و جهش مقیاسی ]=تغییر مقیاس[ سازی تنیده و واگرای( مقیاسدولتی پدید آمده بود. این چرخش به فرایندهای )بالقوه درهم

فضایی مانند ی سازماندهی اجتماعیتنیدههای مختلفِ درهممراتبی در میان شکلثیرشان بر )باز(تمایزگذاری سلسلهأ و ت
 های شهری/اوربان پرداخت.های شهروندی و نظامدارانه، نهادهای دولتی، رژیماقتصادهای سرمایه

جغرافیایی یاری رساند؛ واژگانی که پژوهشگران از گیری واژگان و مقولاتِ جدیدی در خصوص مقیاس این چرخش، به شکل
هایِ جهش مقیاس را در چشم انداز تاریخی و معاصر مورد توانستند فرایندهای گوناگون تغییرمقیاس و پرکتیسها میخلال آن

 بررسی و پژوهش قرار دهند. 

کید دارند. این أفضایی تتنیدگی میاندرهم 5تقاطعم« ریزوماتیک»های اند که بر شکلها تمرکز کردهپژوهان بر شبکهاخیراً دانش
های شهری، و جنبشهای حکومتی، روابط بینشرکتی، نظامهای بینهای کالایی، وابستگیهای زنجیرهها به بررسیپژوهش

ایِ شبکهپردازی جغرافیاهای ی مفهومتری دربارههای نظری گستردهگیری بحثاین روند به شکل دهند.اجتماعی ارجاع می
 محور، و مقیاسیِ پیشین انجامیده است.های قلمرویی، مکانشان با فورماسیونینوپدید و رابطه

ای و غیرانتقادیِ جغرافیای سنتی را به چالش بکشند، اند تا مفروضاتِ پایهفضایی کوشیدهاین چهار قلمروِ پژوهشِ اجتماعی
های استراتژیک جغرافیاهای اقتصادی، گیریتر و بازجهتهای ساختاریدگرگونیتر را نقد کنند، و یا ی قدیمیهای اولیهچرخش
شوند تا بر یک بعدِ روابط سفانه اما حامیان یک چرخش معین اغلب فریفته میتأ فرهنگی را دریابند. مو اجتماعی سیاسی

ها و محصولات کنش ها، عرصهفرضچون پیشفضایی را همهای سازماندهی اجتماعیفضایی تمرکز کنند و نقش دیگر شکل
بخشند و آن را به شناختی میاجتماعی نادیده بگیرند. از این بدتر اینکه برخی پژوهشگران به یک بعد منفرد، اولویتی هستی

هایی که برای یک بعد دارند. دیدگاها تاریخی( عرضه میفضایی )معاصر یی ذاتیِ یک افقِ اجتماعیمشخصه تنهاعنوان 
آن سویه را چنان بسط  ی تحلیلی و تجربیاند که گسترهشوند، متمایل به اینضایی معین تقدم و اولویت قائل میفاجتماعی

ی قلمرو، مکان، مقیاس شدهها را هم شامل شود. بنابراین مفاهیمِ انتزاعیِ به دقت تعریفتری از پدیدهدهند که طیف گسترده

 توانند به مفاهیمی مغشوش و آشفته بدل گردند.بهم درآمدند، و حتی میو شبکه هر چه بیشتر به صورتی نامشخص و م

ها نگری وجود دارد،  البته به انحاء مختلف و با درجات متفاوت. اینسویهفضایی یک-ی اجتماعیدر تمام این چهار مقوله
افتند. فضایی( میسازماندهی اجتماعی ها( با کل )تمامیتء )قلمرو، مکان، مقیاس یا شبکهگرفتِن یک جزهمگی در دام اشتباه

وجود دارد؛ یعنی روشی که تمام ابعاد روابط  شناختیقلمروگرایی روشنما در این دامی است که به نحوی انگشت
شدن مشاهده محور به جهانیتوان در رویکردهای دولتگنجاند. این نگاه را میفضایی را در چارچوب قلمرومندی میـاجتماعی
های گسسته، کمابیش مستقل و تقریباً همانندِ سان کلا را بههاست که مکان محوریمکانای مشابه دیگر، کرد. خط

فهمد. در نتیجه فضایی را اساساً بر مبنای واژگان مکان میکند و یا روابط اجتماعیاکولوژیک تلقی میـهای اجتماعیکنشبرهم
فضایی به طور ای روابط اجتماعیمکان با ابعاد قلمرویی، مقیاسی و شبکهتواند دریابد که چگونه فرایندهای تولید نمی

فضایی حول آن انگارد که دیگر ابعاد روابط اجتماعینیز مقیاس را مبنایی اساسی می محوریمقیاساند. تنیدههمای دربرسازنده

خواهند این هایی هم که میحتا در آن تحلیل ؛کندو مطلقاً بر مقیاس تمرکز مییابند، و یا از سوی دیگر، صرفاً سازمان می

                                                           
1 sovereignty 
2 unbundling 
3 statehood 
4 retrenchment 
5 transversal 
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نیز مستلزم  محوریشبکهخورد[. در آخر، نگری به چشم میسویهمفهوم خاص ]=مقیاس[ را بسط و گسترش دهند، ]این یک
 هایها، و تحرکاصطکاک جریانها، فضاهای بیبعدی بر پیوندهای افقی، ریزوماتیک، توپولوژیک و متقاطع شبکهتمرکز یک
 شونده است. تسریع

اجتماعی که به لحاظِ مندتر است که )الف( به جغرافیاهای روابط فضایی زمانی از همیشه قدرتی اجتماعیاز دید ما نظریه
های ای و تاریخی را در اتصال ساختاری، هماهنگی استراتژیک، و شکلاند، بپردازد و )ب( تحولات زمینهتاریخی مشخص

های هایی فضامند از پدیدهکه بکوشیم تا تبیینمختلف این هماهنگی بکاود. در واقع به محض آن پیوند، میان ابعادهم
 بندی پویای دست کم دو بعد یا بیشتر از میان این چهار بعد خواهیم شد. پیچیده ارائه دهیم ضرورتاً درگیر مفصلـانضمامی

فضایی های اجتماعیحثهای بهای چهارگانه، در حاشیهگرایش شناختی در مقابل اینی نظری و روشدر همین راستا دو رشته
طور فعالانه و انتقادی آغاز اول اینکه برخی از پژوهشگران به اند.ته اخیراً اهمیت بیشتری کسب کردهرفاند و رفتهسر برآورده

مندی درون ی موقعیتیل شپرد دربارهاند. مثلاً تحلایی یا ابعادی بیشتری از آن کردهفضبه بررسی دو بعد از روابط اجتماعی
ی فزاینده از نوواژگانی مواجهیم که بر همشدن. دوم اینکه با استفادهها در چارچوب شرایط جهانیها و شبکهها، مقیاسمکان

های ، مکان2، گلوربانیزاسیون1فضایی دلالت دارند. واژگانی مانند گلوکالیزاسیونپوشانی متقابل دو یا چند بعد اجتماعی
 ای و ... .های چندهستهمند، سیتیمقیاس

 

 TPSNچارچوب 

فضایی دیدگاهی اکتشافی است که با توجه به تمرکزش بر قلمرو پردازی چندشکلی در روابط اجتماعیآغازگاه ما برای نظریه
(T( مکان ،)P( مقیاس ،)Sو شبکه )( هاNمی ،) توان آن را چارچوبTPSN ها در واقع تنها ابعاد فضایی روابط نامید. این

گرایی بتوان از رسد برای دوری از فروکاستابعاد هستند. به نظر می ترینترین و برجستهاجتماعی نیستند بلکه اصلی
بر )الف(  های این ابعاد فضایی مختلف روابط اجتماعی بهره برد. با اتکایتنیدگیترِ درهمهای انتقادی سیستماتیکبررسی

شان به نحوی کارگیریفضایی به قدر کافی غنی باشند و )ب( بهتشریح مفاهیمی که برای هر یک از این ابعادِ روابط اجتماعی
زمانی های فضاییبندی متفاوت آنها را در زمینهطور دقیقتر بتوانند اهمیت و مفصلوهشگران این امکان را بدهد که بهکه به پژ 

کردن چنین مسیری توان به سوی یک تبیین چندبعدی و چندشکلی حرکت کرد. ناکامی در دنبالمی مشخص بررسی کنند،
دهند که انجامد. هر دو زمانی رخ میبعدی بیهای تکگرایی در تحلیلتفروکاستواند به دو نوع متمایز اما متقارن شبهمی

شده برای ابعاد های پروراندهیده نسبت به چارچوبی پیچچارچوب مفهومی و نظری برای کاوش هر بعد/وجه از یک پدیده

تر تری برخوردار باشد. در حالت اول، قدرت توصیفی و تبیینی نسبی چارچوب جامعی گستردهدیگر، از دقت، ژرفا و دامنه

این حالت  شود تا دلمشغولی درست در خصوص جزئیات و سازوکارهای مرتبط با ابعاد دیگر از میدان به در شوند. درباعث می
دهند اما فاقد ابزارهای نظری و تجربی لازم برای با اینکه پژوهشگران دو یا چند بعد فضایی روابط اجتماعی را تشخیص می

بعدی تحلیل ی تکدهد که خصیصهی پژوهش هستند. نوع دوم خطا زمانی رخ میبررسی سهم هر یک در ابژه
 کند. فضایی که از همه متمایزتر است عدول میاجتماعی فضایی، حتا از فهم همان بعد از روابطاجتماعی

ای نسبت به انداز ممتاز خداگونهتوان از لحاظ نظری به چالش کشید. در حالی که هیچ چشمنگری را میسویههر دو نوع یک
ناسب برای هر یک از این های اجتماعی وجود ندارد اما این بدان معنا نیست که ما نیازی به پروراندن واژگانی غنی و متپویایی

کند که بیانگر کید میأتری تهای پیچیدهپروراندن مقولهفضایی نداریم. در واقع این دیدگاه بر اهمیت ابعاد روابط اجتماعی
هایی هایی اساسی و تبیینبندی میان این چهار بعد هستند تا بتوان توصیفبندی/پیوند و عدم مفصلانواع متفاوتی از مفصل

 های پژوهش معین ارائه داد.تر از ابژهپیچیدهـیانضمام
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هایی چنان کارشان به تحلیلهای مختلفی بکاوند که همتوانند جهان اجتماعی را از مدخلبه این ترتیب پژوهشگران می
ی از حالت ها هر سویه، وزن توصیفی و تبیینی مناسبِ خودش را دارد. حرکت مارپیچکه در آن ای ختم شودانضمامیـپیچیده
را نیز در نظر  TPSNپذیرِ های تاریخاً امکانها ترکیبچنین باید منطق و پویاییپیچیده، همـساده به حالت انضمامیـانتزاعی

تر و )ب( فضایی قدیمیهای پیشین از روابط اجتماعیاندازهای قلمرو، مکان، مقیاس، و شبکهبگیرد که با ارجاع به )الف( چشم
فضایی های اجتماعییابی امکانشوند. فعلیتاندازهایی فهمیده میساختن چنین چشمی نوپدید معطوف به دگرگونهااستراتژی

های متفاوتی است که از این اصول های مادی میان ساختارها و استراتژیکنش، مستلزم برهمTPSNهای خاص در تمام ترکیب
کنند. این فرایند ز لحاظ تاریخی و جغرافیایی خاص، استفاده میهای متفاوت و افضایی به شیوهسازماندهی اجتماعی

و نیز بر روابط  TPSNهای کنونی و آتی و خط سیر ترکیب 1های معینی را بر شکل، ریختساختاربندی، محدودیت
کند. دیدگاه ما هر گونه شوند تحمیل میگری، تولید و دگرگون میها میانجیی آنها به واسطهفضایی که این ترکیباجتماعی
 کردن یک پیکربندی منظم و به طور ابدی بازتولیدپذیرِ فرضی بدیهیها را به واسطهرسِ تضادها و تعارضسازی پیشهماهنگ

 کند. فضایی رد میروابط اجتماعی

 

 TPSNهای ای به پیکربندیرابطهـرویکردی استراتژیک

( مبتنی هستند و در عین حال این SRAای )یا رابطهـها اشاره شد بر یک رویکرد استراتژیکجا به آنملاحظاتی که تا این

هایی را که تضادها، تنگناها و تعارض کند: )الف(دهند. این رویکرد این موارد را مشخص و برجسته میرویکرد را بسط می
ها برای ی خاص هستند و )ب( کوشش2هاگاهها، مراحل و تلاقیدارانه در دورههای اجتماعی سرمایهی فورماسیونمشخصه
ی سیاسی. ما رانی بر انباشت سرمایه و سلطهکردن، یا دست کم، حذفِ این مورد اخیر و در نتیجه تنظیم و حکمبرطرف
فضایی چگونه بهکه روابط اجتماعیمندتر را در این خصوص ترویج دهیم به دنبال آن هستیم تا یک پژوهش نظام همچنین
جغرافیایی خاص به منظور ـهای تاریخیشوند، چگونه در زمینهفهمیده می TPSNهایی از لحاظ استراتژیک منتخبِ سان کل

فضایی شامل جغرافیاهای جدید انباشت، قدرت دولتی و انداز اجتماعیمتمایز چشم 4هایو نوآرایی 3هاتولید نظم و ترتیب
 کنش دارند.هژمونی، برهم

دهد. این جدول برخی از مختصات تحلیل مرتبط با چارچوب ی چنین پژوهشی را ارائه میبندیِ مفهومی اولیهصورت 1 جدول
TPSN توانند هم چون را. مطابق با این جدول، هر یک از این ابعاد می های انضمامی آندهد و نه کاربسترا در ارائه می

دهد که اصول ــ نقش بازی کنند. این جدول نشان میهای عملیات اد ــ به عنوان عرصهاصلی ساختاردهنده در سایر ابع

ثیرگذاری أ رنظرگرفتن چگونگی تتوان با دمی تری راشوند و اینکه مفاهیم پیچیدهساختاردهنده صرفاً بر خودشان به کار بسته نمی
توان فضایی را میفضایی پروراند. هر یک از مفاهیم اجتماعیهای دیگر روابط اجتماعیی متفاوت بر حوزهاصول ساختاردهنده

 به سه شیوه در این جدول گنجاند و به کار گرفت. 
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 های مفهومیگیرینگری: جهتسویه. فراسوی یک1جدول 

 ساختاردهندهاصول 
 های عملیاتحوزه/عرصه

 (Nها )شبکه (Sمقیاس ) (Pمکان ) (Tقلمرو )

 (Tقلمرو )
سرحدات  و مرزهای 
 گذشته، حال و نوپدید 

های متمایز در مکان
 یک قلمروی معین

 حکومت چندمقیاسی
دولتی، نظام بین

های دولتی، ائتلاف
 1حکومت چندبخشی

 (Pمکان )

حاشیه، مناطق ـمرکز

ها، مرزی، امپراتوری
 2وسطاگرایینوقرون

ها، ها، محیطمحل

ها، ها، سایتسیتی
ها، مناطق، لوکالیته
 هاگلوبالیته

تقسیم کار مرتبط با 

های با مکان
 های متفاوتمقیاس

حکومت 

محلی/اوربان، 
 هاشراکت

 (Sمقیاس )

تقسیم/تفکیک 
مقیاسی قدرت سیاسی 
)دولت متمرکز، دولت 

 فدرال و ...(

مقیاس به سان یک 
پهنه و نه سطح  )از 
محلی به جهانی(، 
تقسیم فضایی کار 
 (3)عروسک روسی

شناسی عمودی هستی
مبتنی بر 

مراتب تودرتو سلسله
 برهمیا درهم

های قدرت شبکه
های موازی، رژیم

 المللی غیرحکومتیبین

 (Nها )شبکه

کناره، عواقب ـاصل
نامطلوب )تشعشع(، 

انبساط و 
گی، خورد چین
ی فرامرزی، منطقه

 دولتی نظام بین

شهر/سیتی جهانی، 
های ها، سیتیشبکه

ای، چندهسته
های سایت

 فرورفتههمدر

شناسی مسطح هستی
های ورود با نقطه
 ی غیرمقیاسیچندگانه

ها، های شبکهشبکه
ها، فضاهای جریان
 ریزوم

 

 بررسی کرد:های زیر کاوید و توان به شیوهبرای مثال قلمرو را می

 های مرزی )قلمرو بر قلمرو(به عنوان محصول استراتژی در خود 

  گذارد ثیر میأ فضایی تهای روابط اجتماعیحوزه )یا سازوکاری علی( که بر دیگر اصل ساختاردهندهبه عنوان یک
 )ماتریس را به طور افقی بخوانید: قلمرو بر مکان، قلمرو بر مقیاس، قلمرو بر شبکه(

  فضایی دیگر ی اجتماعیثیر اصول ساختاردهندهأ ی تیافته که تا حدی به واسطهختسا ی عملیاتعرصهیک به عنوان
شود )حالا ماتریس را به طور عمودی بخوانید: بر ستون قلمرو تمرکز کنید و این های قلمرویی تولید میبر پویایی

 قلمرو(. پیوندها را ببینید: مکان بر قلمرو، مقیاس بر قلمرو، و شبکه بر

فضایی را تحلیل کرد، با رجوع به خود و بر حسب ی روابط اجتماعیتوان این ابعاد چهارگانههای مختلفی که میتشخیص شیوه

چه این ابعاد را بیرون از گرایانه ضروری است. چنانبعدی فروکاستهای تکشان با همدیگر، برای اجتناب از تحلیلروابط
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های جدیدی از گاه این خطر وجود دارد که در شکلی عاملیت اجتماعی در نظر بگیریم آنواسطهفرایند تولیدشان در و به 
 افتیم.فضایی فرو بیوارگی اجتماعیساختارگرایی، کارکردگرایی یا بت

 فضایی.های اجتماعیی تحلیلی اساساً چندشکلی از پدیدهی نخست ارائهنگری چیزی نیست جز در وهلهسویهگذار از یک
چنان دوبعدی هستند و یک رویکرد حقیقتاً چندشکلی باید بر این محدودیت نیز چیره شود. حتا هایی از این دست همماتریس

شان کارگیری عملیها و بههایی چهاربعدی را نیز بپرورانیم هر چند نمایش دیاگرامی آنفراتر از این، باید مفاهیم و روش

 ند.مانهایی جدی باقی میهمچنان چالش

 

 TPSNبه سوی یک دستور کار پژوهشی مبتنی بر 

کننده و ناسودمندند و )ب( اندیشیدن به شکلی چندبعدی سویه گمراههای یکما امیدواریم نشان داده باشیم که )الف( تحلیل
های چنان که قدرت اکتشافی شیوهفضایی وضوح ببخشد همی اجتماعیهای معاصر را درون نظریهتواند مجادلات/بحثمی

 کند. چندشکلی تحلیل را آشکار می

ی بندی جغرافیاهای تاریخی توسعهویژه دورهپیامدهای مهمی برای تحلیل و به TPSNکنیم که رویکرد ما استدلال می
ها به عنوان اصولی بکهقلمرو، مکان، مقیاس و ش دارانه دارد. این رویکرد بیانگر آن است که: )الف( اهمیت نسبیِ سرمایه

های یان دیگر، نقشکنند )به بزمانی تغییر میهای متفاوت فیکس فضاییفضایی با گونهساختاردهنده برای روابط اجتماعی

های اجتماعی ممکن است رماسیوندارانه و دیگر فو زمانی در فورماسیون سرمایهمین انسجام کلی روابط فضاییأ شان در تنسبی
توان بر حسب گسست رو به رشد در میان های انباشت و تنظیم را میی و بر مبنای زمینه تغییر کند(، )ب( بحرانطور تاریخبه

داری بررسی ی سرمایهفضایی به عنوان مبنایی برای انسجام ساختاریافتهنمودهای نهادی تاریخاً خاص این چهار بعد اجتماعی
این چهار بعد و نمودهای نهادی  ش برای بازساماندهی اهمیت نسبیِ های حل بحران مستلزم تلا کرد، و )پ( استراتژی

ها، و ها برای رفع/حل بحرانها، کوششهای تنظیم  است و )ت( بحرانهای سرمایه و شیوهشان در ارتباط با چرخهیهمبسته
ی، ساختارهای سازمانی، و فضایثرترین مبادی اجتماعیؤ توان با تغییرها در مجدید را میزمانی های فضاییظهور فیکس

 های ضدهژمونیک مرتبط ساخت. ها برای پروژهاستراتژی

به کار بست که به  1جویانهی سیاست ستیزهطور کارآمدی در پیوند با حوزهتوان بهرا می TPSNی وارهافزون بر این طرح
تواند ی پژوهشی جدید میدر این حوزه TPSNپردازد. های متفاوت منازعه، مقاومت، بسیج و مبارزه از پایین میبررسی شکل

 دست کم سه نوع کاربست داشته باشد. 

جویانه بهره گرفت. اگر از علمی متفاوت از سیاست ستیزهـهای اجتماعیبندی تبیینواره برای دستهتوان از این طرحاول می

اند که در این حوزه شکل گرفته بعدیحلیل تکهای مختلف تهای گونهتوانیم بر محدودیتماتریس پیشین استفاده کنیم می
گری )دولوز و گوتاری( به عنوان شکل اصلی مقاومت شوند: تجلیل از کوچهای مرتبط شامل این موارد میکید کنیم. نمونهأت

یک نیروی ساز دولت )قلمرو بر قلمرو(؛ مفهوم انبوه خلق )هارت و نگری( به عنوان شده در برابر قدرت قلمروییقلمروزدایی
شود امپراتوری آن را به وجود آورده است )شبکه به می شناختی مسطحی که گفتهای در برابر فضای هستیمخالفتی شبکه

مراتبی بدون مقیاسی در یک نظم مقیاسیِ سلسله جاییِ ههای جهش/جابجویانه به استراتژیشبکه(؛ فروکاستن سیاست ستیزه
ای که چنین سیاستی عموماً در پی دارد )مقیاس بر مقیاس(؛ و شرح فضاییی اجتماعیبودنِ پدیدهدرنظرگرفتن چندشکلی

تواند می TPSNی وارهگران از مبارزات اجتماعی صرفاً در چارچوب واژگان محلی )مکان بر مکان(. به این ترتیب طرحمشاهده
های جغرافیایی بسنده برای پژوهش در اندن مقولههایی فراهم نماید که به دنبال پرور شناختی را برای آنگیری روشیک جهت

 جویانه هستند. خصوص سیاست ستیزه
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های عاملان ها و تاکتیکتواند استفاده از آن برای رمزگشایی از استراتژیدر این عرصه می TPSNی وارهکاربست دیگری از طرح
تواند می TPSNی وارهانه هستند. به این ترتیب طرحجویها و نهادهایی باشد که درگیر سیاست ستیزهفردی و جمعی، سازمان

های متفاوتی از ی گونهمبنایی را برای رمزگشایی از فضاهای چندشکلی متنوعِ ستیز/مبارزه در اختیار بگذارد که به واسطه
 اند. جغرافیایی متفاوتی تولید شدهـیهای تاریخبسیج اجتماعی و در کانتکست

کنش بین فضاهای سیاست ی برهمهای جدید دربارهواره برای طرح پرسشر این است که از این طرحی دیگاما کاربست نمونه

 تاریخیِ انباشت سرمایه و قدرت دولتی استفاده کرد. سازی جغرافیاییایجویانه و دورهستیزه

 

 گیرینتیجه

ملات أ سخن گفت. ت« ی اجتماعی انتقادیهنظریلزوم[ توجه به فضا در »]چنان که مشهور است تقریباً دو دهه پیش سوجا از 
های فضایی همواره در علوم اجتماعی که استدلال کردیم فرضیهنهد. اول اینامروزِ ما تفسیری دوباره از سخن سوجا پیش می

ایم. دوم دهشان بو شناختیهای روشها و استلزامتر با این فرضهای اخیر شاهد درگیری انتقادیاند اما در دههوجود داشته
ای از فضایی تمرکز نکرده است بلکه در عوض بر مجموعهای بر خود روابط اجتماعیاینکه پیشنهاد کردیم که چنین درگیری

ای ها تمرکز کرده است که هر یک به سهم خود به عنوان نقطهابعاد مرتبط اما متمایز از جمله قلمرو، مکان، مقیاس و شبکه
ها گفتیم که کاوش در اند. سوم اینکه ما ضمن اذعان به سهم مهم این تحلیلفضایی تلقی شدهماعیی اجتکانونی برای نظریه

آمدن ها مغفول مانده است؛ امری که سبب پدیدفضایی در کار آنهای میان ابعاد مختلف روابط اجتماعیتنیدگیدرهم
های تحلیلی گشته است. دست آخر مفاهیم و رویه کورهای تجربی فراوانیشناختی، نقطههای نظری، مخاطرات روشکاستی

فضایی را ایِ چندشکلیِ فرایندهای اجتماعیرابطهـتوان تحلیل استراتژیکها میی آنایم که به واسطهمختلفی را پیشنهاد کرده
 پیش برد. 

تر یی سودمند باشد بلکه از همه مهمفضای اجتماعیعدی نظریههای ب  تواند برای تعدیلنه تنها می TPSNی وارهاز دید ما طرح
های فضایی بهره برد. ما برای مثال در کارهای تاریخی و نیز معاصر روابط اجتماعیتوان از آن برای تحلیل دگرگونیاینکه می

یی نابرابر، ی فضاای، توسعهی منطقهی شهری/اوربان، مسئلهپردازی مسائلی مانند مسئلهمان از این چارچوب برای بازمفهومآتی
ی اروپا، و فراحکومت فضایی اتحادیههای اجتماعیبودگیزمانی، خاصهای فضاییتجدید ساختار فضایی دولت، فیکس

 استفاده خواهیم کرد.  1چندمقیاسی
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